
Сельское поселение Сингапай
Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИНГАПАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.10.2012                                                                                         № 85

О системах оповещения гражданской обороны, порядке оповещения 
и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 N 68-ФЗ  «О защите
населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного
характера», от 12.02.1998 N 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-
ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  постановлением  Правительства  Ханты-Мансийского  автономного
округа -  Югры от 08.09.2006 N 211-п «О системе оповещения и информирования
населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций
природного  и  техногенного  характера»,  в  целях  совершенствования  системы
оповещения и информирования населения сельского поселения Сингапай об угрозе
возникновения  или  возникновении  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного характера  

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о системах оповещения гражданской обороны, порядке
оповещения  и  информирования  населения  об  угрозе  возникновения  или  о
возникновении  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера
(приложение 1).

2.  Обеспечить  готовность  технических  средств  к  передаче  сообщений
администрации сельского поселения об угрозе возникновения или о возникновении
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3.  Утвердить  текстовые  сообщения  об  угрозе  или  возникновении
чрезвычайной ситуации (приложение 2).

4. Утвердить сигналы гражданской обороны и действия по ним (приложение 3).
5.  Ведущему  специалисту  администрации  сельского  поселения

(С.Т.Халиковой)  совместно  с  организациями  связи  планировать  и  проводить
проверки  систем  оповещения,  тренировки  по  передаче  сигналов  управления  и
оповещения.

6. Руководителям организаций, предприятий и учреждений, расположенных на
территории  сельского  поселения  Сингапай,  принять  необходимые  меры  для
сохранности, поддержания систем оповещения в рабочем состоянии и обеспечения
своевременного  оповещения  и  информирования  работников  об  угрозе



возникновения  или  возникновении  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного характера.

7.  Рекомендовать  участковому  уполномоченному  полиции  (В.С.Игнатьева)
спланировать выделение машин, оборудованных громкоговорящими устройствами,
для  оповещения  населения  об  угрозе  возникновения  или  о  возникновении
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

8.  Настоящее  постановление  подлежит  официальному  опубликованию
(обнародованию) в бюллетене «Сингапайский вестник».

9. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

И.о. главы сельского поселения                                                       В.Ю.Куликов

2



Приложение 1 
к постановлению администрации 
сельского поселения Сингапай 
от 10.10.2012 № 85

Положение
о системах оповещения гражданской обороны, порядке оповещения 

и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федеральных законов
от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», от 12.02.1998 N 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07.07.2003
N  126-ФЗ  «О  связи»,  Постановлений  Правительства  РФ  от  30.12.2003  N  794  «О  единой
государственной  системе  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций»,  Правительства
Ханты-Мансийского  автономного  округа  -  Югры  от  08.09.2006  N  211-п  «О  системе  оповещения  и
информирования населения об угрозе  возникновения или о  возникновении чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера».

1.2. Настоящее положение определяет задачи и порядок организации системы оповещения ГО
и  информирования  населения  сельского  поселения  Сингапай  об  угрозе  возникновения  или
возникновении  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера  (далее  -  система
оповещения).

1.3. Система оповещения поселения представляет собой совокупность технических средств, в
которую входят: средства подачи звуковых сигналов (электросирены) и передачи речевой информации
по линиям связи и телевидения, по громкоговорителям, установленным на машинах ГИБДД.

Системы оповещения  ГО:
- на муниципальном уровне - местная система оповещения на территории сельского поселения

Сингапай;
- на объектовом уровне - локальная система оповещения в районе размещения потенциально

опасного  объекта  (далее  объект) последствия  аварий,  на  котором  могут  выходить  за  пределы
объекта и создавать угрозу жизни и здоровью людей.

1.4.  Создание  и  поддержание  в  постоянной  готовности  систем  оповещения  ГО  является
составной частью комплекса  мероприятий,  проводимых органом управления  сельского  поселения
Сингапай  и  руководителями  организации  в  пределах  своих  полномочий  на  соответствующих
территориях (объектах), по подготовке и ведению гражданской обороны, оповещения населения об
опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий. 

2. Организация и задачи оповещения

2.1. Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих доведение до
населения и до должностных лиц  ГО и ЧС органов управления поселения сигналов (распоряжений) и
информации об угрозе  нападения противника,  воздушной  опасности,  радиоактивном,  химическом и
бактериологическом  заражении,  о  чрезвычайных  ситуациях,  возникающих  вследствие  военных
действий,  а  также об угрозе  возникновения  и  возникновении чрезвычайных ситуаций природного  и
техногенного характера.

2.2.  Основной  задачей  системы  оповещения  является  обеспечение  доведения  сигналов
оповещения (команд, распоряжений) и экстренной информации до:

- главы поселения;
- членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности поселения;
- членов постоянной эвакуационной комиссии поселения;
- специально подготовленных сил и средств, предназначенных и выделяемых (привлекаемых)

для предупреждения и ликвидации ЧС на территории поселения;
- дежурно-диспетчерских служб потенциально опасных объектов экономики, имеющих важное

экономическое  значение  или  представляющих  высокую  степень  опасности  возникновения
чрезвычайных ситуаций;

3



- населения, проживающего на территории сельского поселения Сингапай.

3. Порядок совершенствования и поддержания в готовности систем оповещения

3.1.  Системы оповещения создаются заблаговременно в мирное время и поддерживаются в
состоянии постоянной готовности к использованию.

3.2.  Местные  системы  оповещения  ГО  сельского  поселения  Сингапай  создаются,
совершенствуются и поддерживаются в постоянной готовности к задействованию под руководством
руководителя гражданской обороны сельского поселения с участием организаций связи, операторов
связи и организаций телерадиовещания.

3.3. Локальные системы оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов
создаются  и  поддерживаются  в  постоянной  готовности  к  задействованию  под  руководством
соответствующего руководителя ГО объекта. 

Требования  к  локальной  системе  оповещения  потенциально  опасного  объекта,  структура,
оснащение,  порядок  строительства  (реконструкции)  определяются  руководителем  объекта,  в
соответствии с действующим законодательством РФ, исходя из задач защиты населения. 

Техническое задание и проект реконструкции (строительства)  локальной системы оповещения
в районах размещения потенциально опасного объекта согласовываются с Главным управлением
МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу.

3.4. Системы оповещения всех уровней должны технически и программно сопрягаться.
Местные,  локальные  и  объектовые  системы оповещения  ГО сельского  поселения  Сингапай

являются  составной  частью  системы  оповещения  ГО  Нефтеюганского  района  и  должны
организационно, технически и программно сопрягаться.

3.5.  В  целях  поддержания  систем  оповещения  в  состоянии  постоянной  готовности  орган
управления  сельского  поселения  Сингапай  (в  пределах  границ),  объекты  (в  пределах  своих
полномочий) на основании решения руководителя ГО и утвержденных планов проверок, совместно с
организациями  связи  осуществляют  проведение  плановых  и  внеплановых  проверок
работоспособности систем оповещения.

Проверки  систем  оповещения  проводятся  с  участием  представителей  организаций  связи  и
операторов связи. 

3.6.  В  целях  обеспечения  устойчивого  функционирования  систем  оповещения  ГО  при  их
создании предусматривается:

-  доведение  сигналов  оповещения  и  информации  с  повседневного  и  защищенного  пунктов
управления;

- размещение средств связи и аппаратуры оповещения на защищенных пунктах управления;
- создание и использование запасов мобильных средств оповещения.
3.7.  Запасы  мобильных  (возимых  и  переносных)  средств  оповещения  создаются  и

поддерживаются в готовности к задействованию на местном и объектовом уровнях в соответствии с
решением руководителя ГО сельского поселения.

Номенклатура,  объем,  места  размещения,  а  также  порядок  накопления,  хранения  и
использования  запасов  мобильных  средств  оповещения  определяются  создающим  их  органом,
согласно  рекомендаций  Главного  управления  МЧС  России  по  Ханты-Мансийскому  автономному
округу – Югре.

3.8.  Запасы  мобильных  (перевозимых  и  переносных)  технических  средств  оповещения
населения  создаются  и  поддерживаются  в  готовности  к  использованию  органами  управления
сельского поселения.

3.9.  В  целях  создания,  обеспечения  и  поддержания  в  состоянии  постоянной  готовности  к
использованию  систем  оповещения  ГО  для  оповещения  населения,  орган  управления  сельского
поселения:

- разрабатывает тексты речевых сообщений для оповещения и информирования населения и
организуют их запись на магнитные и иные носители информации;

- планирует и проводит совместно с организациями связи, операторами связи проверки систем
оповещения, тренировки по передаче сигналов оповещения и речевой информации;

- разрабатывает совместно с организациями связи, операторами связи порядок взаимодействия
дежурных  (дежурно-диспетчерских)  служб  при  передаче  сигналов  оповещения  и  речевой
информации.

3. Сигналы оповещения

3.1.  Сигнал  оповещения  –  это  условный  сигнал,  передаваемый  по  системе  оповещения
гражданской обороны и являющийся командой для проведения определенных мероприятий органами,
осуществляющими управление силами и службами РСЧС, а также населением.

3.2. Для оповещения населения установлен единый сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!». Услышав
непрерывные  звуки  сирен,  надо  немедленно  включить  телевизор,  радиоприемник,  динамик

4



радиотрансляционной сети и слушать сообщение местных органов власти или органа, уполномочен-
ного на решение вопросов гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям. 

На весь  период ликвидации последствий стихийных бедствий или аварий все  эти  средства
необходимо  держать  постоянно  включенными.  Местные  радиотрансляционные  узлы  населенных
пунктов и объектов народного хозяйства переводятся на круглосуточную работу.

3.3. В системе гражданской обороны установлены следующие сигналы оповещения:
- сигнал «Воздушная тревога» подается с возникновением непосредственной опасности угрозы

нападения противника и означает, что удар может последовать в ближайшее время. До населения этот
сигнал  доводится  при  помощи  сирен,  радиовещания  и  телевидения  в  течение  2-3  минут.  Сигнал
повторяется несколько раз и дублируется сиренами и прерывистыми гудками на транспорте;

- сигнал «Отбой воздушной тревоги» подается, если удар не состоялся или его последствия не
представляют опасности для укрываемого населения.  Для передачи сигнала используются радио и
телевидение, подвижные громкоговорящие установки;

- сигнал «Радиационная опасность» передается при непосредственной угрозе радиоактивного
заражения  или  при  его  обнаружении.  Под  непосредственной  угрозой  радиоактивного  заражения
понимается  вероятность заражения данной территории в течение одного часа. Для подачи сигнала
используются  радио  и  телевещание,  а  также  другие  местные  технические  средства  связи  и
оповещения;

-  сигнал «Химическая тревога» подается при угрозе  или обнаружении химического,  а  также
бактериологического заражения. Для подачи сигнала используются все местные технические средства
связи и оповещения.

3.4.  Оповещение  населения  о  стихийных  бедствиях  или  угрозе  их  возникновения,  о
последствиях крупных аварий и катастроф осуществляются путем передачи экстренных сообщений о
чрезвычайных ситуациях и действиях населения по телефонной связи, телевидению и радиовещанию,
громкоговорящим устройствам. 

4. Порядок оповещения и информирования руководящего состава, органов, осуществляющих
управление силами РСЧС.

4.1. Право принятия решения на задействование общепоселенческой системы оповещения и
информирования в мирное и военное время предоставляется:

-  Главе сельского поселения;
-  председателю  комиссии  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и

обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ОПБ) сельского поселения.
4.2. Основным способом оповещения и информирования является передача речевых сообще-

ний.  При  этом  задействование  радиотрансляционных  сетей,  радиовещательных  и  телевизионных
станций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм соб-
ственности с перерывом вещательной программы осуществляется оперативным дежурным пункта
управления ЕДДС только для оповещения и информирования населения в речевой форме. Речевая
информация передается населению с перерывом программ вещания длительностью не более 5 ми-
нут. Допускается 2-3-кратное повторение передачи речевого сообщения.

4.3. Взаимодействие оперативного дежурного администрации сельского поселения с другими
ведомствами и организациями,  участвующими в передаче сигналов,  распоряжений и информации
оповещения, осуществляется по согласованию и в порядке, изложенном в инструкциях по организа-
ции взаимодействия.

4.4. Решения о задействовании локальных систем оповещения потенциально опасных объек-
тов и объектовых систем оповещения принимаются руководителями данных объектов, в экстренных
случаях  -  диспетчерами  (дежурными)  с  последующим докладом руководителю  и  в  вышестоящий
орган управления.

4.5. Доведение сигналов (распоряжений) об угрозе нападения противника и начале эвакуации
доводится до руководителя гражданской обороны поселения по существующей автоматизированной
системе оповещения Нефтеюганского района и всем имеющимся каналам связи гражданской обороны
установленным порядком.

4.6.  Администрация  сельского  поселения  Сингапай  (далее  -  администрация  поселения)
подтверждает получение сигналов (распоряжений) и доводит их до своего руководящего состава по
системе  циркулярного  вызова  на  служебные  и  квартирные  телефоны;  путем  прямого  оповещения
дежурными службами по телефону и посыльными.

4.7. С получением сигналов оповещение «Химическая тревога» и «Радиационная опасность»
решение  на  передачу  текстов  сообщений  для  проживающего  на  территории  поселения  населения
может принять глава сельского поселения по данным радиационной и химической обстановки и по
данным разведки.

5



4.8.  При  обнаружении  заражения  территории  в  поселении  глава  сельского  поселения
распоряжается  о  подаче  соответствующего  сигнала  оповещения  и  докладывает  об  этом  главе
Нефтеюганского района.

5. Порядок оповещения и информирования населения

5.1.  В целях обеспечения своевременного и надежного оповещения населения о воздушной
опасности,  радиоактивном,  химическом  и  бактериологическом  заражении,  а  также  об  опасностях,
возникающих  при  ведении  военных  действий  или  вследствие  этих  действий,  о  возникновении
чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера  установлен  следующий  порядок
оповещения.

Основным способом оповещения считается передача речевой информации с  использованием
радиовещания и телевидения.

Для  привлечения  внимания  населения  перед  подачей  речевой  информации  производится
включение  имеющихся  сигнальных  средств,  что  означает  подачу  предупредительного  сигнала
«Внимание всем!».

С получением сигнала «Внимание всем!» все население и персонал организаций, учреждений,
предприятий независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, обязаны включить
радиоприемники и телевизионные приемники для прослушивания экстренного сообщения.

5.2.  Тексты  сообщений  с  указанием  порядка  действия  населения  по  сигналам  оповещения
гражданской обороны,  передаются по команде главы поселения с перерывом длительностью не более
5 минут. Допускается двух - трехкратное повторение речевого сообщения. 

5.3.  Оповещение  о  начале  эвакуации  населения  организуется  по  месту  работы,  учебы  и
жительства руководителями организаций и жилищно-эксплуатационных органов.  

5.4. Сроки готовности технических средств к выполнению задач оповещения и информирования
населения:

5.4.1. АТС, сотовой связи - не более 2-х минут;
5.4.2. теле- и радиокомпании, студии кабельного телевидения:
- в рабочее время - не более 5 минут;
- в нерабочее время - не более 30 минут.
5.4.3. автомобилей, оборудованных громкоговорящими устройствами, - не более 20 минут;
5.4.4. дежурного автотранспорта с посыльными - не более 1 часа.

6. Руководство организацией оповещения и информирования

6.1.  Общее  руководство  организацией  оповещения  и  информирования  населения  осу-
ществляется главой сельского поселения.

6.2. Непосредственное руководство организацией оповещения и информирования населения
осуществляется руководителями организации.

7. Порядок проверки

7.1. Проверка технического состояния, готовности сил и средств общепоселенческой системы
оповещения и информирования населения планируется и проводится на основании постановления
главы сельского поселения с целью поддержания в постоянной готовности к использованию по назна-
чению и осуществляется комиссией с привлечением представителей предприятий связи и объектов
вещания.

7.2.  Проверка  технического  состояния,  готовности  локальных  и  объектовых  систем  опо-
вещения планируются и проводятся по решению руководителей организаций, создавших такие си-
стемы, и осуществляются объектовыми комиссиями с включением в их состав работников, уполномо-
ченных на решение задач в области ГОЧС.

8. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем
оповещения и информирования

8.1. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем
оповещения  и  информирования  населения   осуществляется  в  соответствии  с  действующим
законодательством Российской Федерации.

6



Приложение 2
к постановлению администрации 
сельского поселения Сингапай 
от 10.10.2012 № 85

Текстовые сообщения
об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации

Данные сообщения передаются с помощью стационарных и мобильных передвижных средств
массового информирования, а также средств индивидуального информирования (мобильных теле-
фонов, портативных ПК с беспроводным выходом в Интернет и т.п.).

1. Угроза или возникновение ЧС природного характера
1.1 Гололёд
Внимание всем! В связи с образованием гололёда, просьба снизить скоростной режим. Пожа-

луйста,  обратите  особое  внимание при проезде вблизи  образовательных  учреждений.  Жизнь  пе-
шеходов в Ваших руках! Будьте внимательны и осторожны!

Внимание всем! В связи с резкими перепадами температуры возможно образование гололёда
и сосулек на крышах домов. При подъеме или спуске по лестницам держитесь за поручни и перила.
Будьте аккуратными на улице и при переходе проезжей части дорог. Переходите улицу только в обо-
значенных  местах.  Внимание!  Вследствие  гололёда  резко  увеличилась  длина  тормозного  пути  у
автомобилей. Окажите помощь детям и пожилым людям. Будьте внимательны и осторожны!

1.2 Снежные заносы 
Внимание всем! По прогнозам гидрометцентра на ближайшие дни в Нефтеюганском районе

ожидаются обильные снегопады, сопровождающиеся порывистым ветром свыше 20 м/с. Просьба, не
покидать без крайней необходимости свои дома! Следите за исправностью системы центрального
отопления.  Во  избежание  перегрузки  электросети  и  опасности  пожара  ограничьте  использование
электронагревательных приборов! Окажите помощь детям, больным и пожилым людям. Следите за
передаваемыми сообщениями.

Внимание всем! В связи с прохождением антициклона в Нефтеюганском регионе ожидаются
метель и обильные снегопады! Плотно закройте окна, двери, чердачные люки. Возможны отключения
электроэнергии.  Подготовьте  средства  автономного  освещения,  двухсуточный  запас  воды,  пищи,
медикаментов. Перейдите из легких построек в более прочные строения. Окажите помощь пожилым и
больным людям. В дальнейшем действуйте в соответствии с указаниями МЧС России.

1.3 Землетрясение
Внимание всем! Сохраняется угроза повторных подземных толчков! Не подходите к зданиям и

не входите внутрь. Расположитесь на открытой местности в удалении от линий электропередач и
других высотных сооружений. Пункты медицинской помощи и первичного жизнеобеспечения распо-
лагаются на улице _____________. Успокойте детей, больных и пожилых людей. Окажите помощь по-
страдавшим. При обнаружении очагов возгорания, людей под завалами – сообщите по номеру горя-
чей линии телефон 250-112. Сохраняйте спокойствие и следите за передаваемыми сообщениями.

7



Внимание всем! Телефон горячей линии 250-112. Сохраняйте спокойствие и выдержку! Вам
будет оказана необходимая помощь.

1.4 Оползни
Внимание всем!  В связи с продолжительными  и обильными осадками ожидаются оползни в

районе  _____________.  Просьба,   покинуть  опасную  зону.  Отключите  электроэнергию,  газ,  воду.
Возьмите документы, запас продуктов и воды на три дня. В районе ____________ производится сбор
и регистрация пострадавшего населения. Предупредите соседей, окажите помощь больным и преста-
релым людям. Соблюдайте спокойствие и выдержку! Будьте внимательны к сообщениям МЧС Рос-
сии.

Внимание  всем!  Вследствие  обильных  проливных  дождей  возможен  сход  оползня  на
____________ район. Отдыхающим необходимо воздержаться от отдыха и посещения экскурсий в
горной местности. Движение автотранспорта по дороге в направлении ________________ закрыто,
пути объезда по улицам _____________________. При обнаружении оползневых явлений или постра-
давших сообщите по телефону 250-112. Спасибо за понимание.

Внимание  всем!  В  связи  с  обильными  дождями  существует  угроза  схода  оползней  на
____________ участках федеральной трассы ______________. Водители! Воздержитесь от движения
по этим участкам без крайней необходимости. Для объезда используйте _____________ участки до-
рог. При передвижении настройте автоприёмники на волну _____________ и следите за передава-
емыми сообщениями. При обнаружении признаков схода оползня звоните по телефону «01» и со-
общите свои координаты. 

1.5 Пожары в лесах и на торфяниках
Внимание всем! В лесном массиве_______ произошло возгорание торфяников. Оповестите

соседей о полученной информации.  Проведите герметизацию жилых помещений.  Окажите в этом
помощь больным и престарелым людям. Максимально ограничьте своё пребывание на улице. Ис-
пользуйте влажные ватно-марлевые повязки, это облегчит Ваше дыхание. В дальнейшем действуйте
в соответствии с указаниями МЧС России.

Внимание всем! В связи с неосторожным обращением с огнём в лесном массиве _________
возникли очаги возгорания (пожара). В связи с пожароопасным периодом выезд в лесную зону запре-
щен. Спасибо за понимание. 

Внимание  всем!  Пожар  в  лесном  массиве  _________  стремительно  усиливается.  Жители
_____________, по возможности, оповестите соседей о полученной информации. Просьба, собрать
личные документы, предметы первой необходимости, запас продуктов питания на трое суток. Отклю-
чите газ, воду и электроэнергию. В районе ____________ производится сбор и регистрация постра-
давшего населения. Окажите помощь больным и престарелым. Соблюдайте спокойствие и выдержку.
Будьте внимательны к сообщениям МЧС России.

1.6 Ураган, буря, смерч
Внимание всем! С __________ направления на _________ надвигается ураган (буря, смерч).

Уберите с балконов хозяйственное имущество в дом или подвал. Отключите электроэнергию, газ и
воду.  Проведите  герметизацию  жилых  помещений.  По  возможности  находитесь  в  заглубленном
укрытии. Внимание! Если выход из укрытия подвержен завалу, то постарайтесь продумать способ, как
потом сообщить о себе спасателям. Соблюдайте спокойствие и выдержку. 

Внимание всем! В период с ___________ в регионе ожидается сильная буря. Объявлена эва-
куация! Жителям улиц (ветхий жилой фонд) ________________________ собрать необходимые вещи,
продукты питания и запас воды на три дня.  Возьмите с собой документы.  Отключите газ и элек-
троэнергию. Регистрация и отправка населения будет осуществляться по адресу: _______________.
Оповестите соседей о полученной информации. Окажите помощь больным и престарелым. Соблю-
дайте спокойствие и порядок! Всем будет оказана необходимая помощь! 

8



Внимание всем! Объявлено штормовое предупреждение! Возможны шквалистые порывы вет-
ра свыше 30 м/с. Отключите газ, воду и электроэнергию. Проведите герметизацию жилых помещений.
Если ураган застал Вас в здании,  укройтесь в капитальном строении вдали от окон, займите безопас-
ное место у стен внутренних помещений, в коридорах, туалете, кладовых. Соблюдайте спокойствие и
выдержку. В дальнейшем действуйте в соответствии с указаниями МЧС России.

Внимание  всем!  По  прогнозу  гидрометцентра:  сегодня,  во  второй  половине  дня  в
_________________ регионе ожидаются порывы ветра свыше 30 м/с. Просьба, максимально исклю-
чить пребывание на улице. Находясь на улице, избегайте нахождения рядом с линиями электропере-
дач, деревьями, щитами рекламы и витрин. При обнаружении пострадавших и завалов деревьев на
проезжую часть сообщите по телефону «250-112». Соблюдайте спокойствие и порядок.

Внимание всем! В связи с угрозой прохождения тайфуна в ___________ районе объявлена
эвакуация!  Оповестите членов семьи, соседей. Закройте форточки, окна, двери, отключите газ, элек-
троприборы, перекройте воду. Соберите личные документы, деньги, одежду (в т.ч. теплую), непортя-
щиеся продукты питания на трое суток, питьевую воду. Прибудьте к ____ часам для регистрации на
сборный эвакуационный пункт, расположенный по адресу: ______________________, для убытия в
безопасные районы. Окажите помощь детям, больным и пожилым людям!

Внимание всем! С ___________ направления на _________надвигаются пыльные бури. От-
ключите электроэнергию, газ и воду. Проведите герметизацию помещений и запасов продуктов пита-
ния. По возможности находитесь в заглубленном укрытии. Если ураган застал вас в здании, укройтесь
в капитальном строении вдали от окон, занимайте безопасное место у стен внутренних помещений, в
коридорах, туалете, кладовых. Закройте лицо марлевой повязкой, платком. Соблюдайте спокойствие
и выдержку. В дальнейшем действуйте в соответствии с указаниями МЧС России.

1.7 Затопление территорий (подтопление, паводок)
Внимание всем! В связи с внезапным повышением уровня воды в реке _______________ ожи-

дается подтопление жилого сектора в районе __________________. Просьба жителям, проживающим
в данном районе, взять с собой личные документы, собрать необходимые вещи, продукты питания и
запас воды на три дня, отключить газ, воду, электроэнергию и выйти в район _______________ для
регистрации и убытия на пункт временного размещения. Оповестите соседей о полученной информа-
ции. Окажите помощь больным и престарелым людям.

Внимание всем! Вследствие обильных продолжительных осадков, вызванных нагонными вет-
рами,  ожидается  повышение  уровня  воды  в  реке  ___________  на  _________  м  выше ординара.
Возможны затопления улиц _________________ и подтопления отдельных домов. Просьба населе-
нию проживающих на данных улицах собрать необходимые вещи, продукты питания и запас воды на
три  дня,  отключить  газ,  воду,   электроэнергию и  выйти  в  район  ____________  для  регистрации.
Возьмите  с  собой  личные  документы.  Оповестите  соседей  о  полученной  информации.  Окажите
помощь больным и пожилым людям.

Внимание всем!  Вследствие ослабления нагонных ветров происходит  спад уровня воды в
реке ______________. Жители, покинувшие свои дома! Просьба не входить в здания до проверки
степени повреждения перекрытий и стен. Пользоваться электричеством, газоснабжением, водопро-
водом и канализацией можно только после заключения специалистов об исправности и пригодности к
работе. Сохраняйте спокойствие и следите за передаваемыми сообщениями.

Внимание всем! В связи с таянием снегов и выходом воды из берегов реки ________ ожи-
даются паводки, возможно подтопление жилого сектора ___________ района. Оповестите соседей о
полученной информации. Окажите помощь больным и престарелым людям. Населению __________
района собрать с собой личные документы необходимые вещи, продукты питания и запас воды на
три дня. Отключите газ, воду и электроэнергию. В районе ____________ производится регистрация
для регистрации и убытия на пункт временного размещения. Соблюдайте спокойствие и выдержку.

1.8 Туман

9



Внимание  всем!  По  прогнозам гидрометцентра   ожидается  образование  сильного  тумана.
Видимость не более 10 метров. Просьба, будьте очень внимательны и осторожны при передвижении
по улицам и дорогами. Для перехода проезжей части используйте по возможности только надземные
или подземные пешеходные переходы. Следите за детьми, окажите помощь пожилым и больным лю-
дям.

Внимание всем! Впереди зона сплошного тумана! Видимость не более 10 метров. Водитель!
Включи фары ближнего света, противотуманные фонари. Соблюдайте скоростной режим – не более
10  км/ч.  Периодически  подавайте  звуковые  сигналы.  Будьте  предельно  внимательны  на  дороге!
Счастливого пути!

1.9 Высокие температуры
Внимание всем! По прогнозам гидрометцентра на ближайшие дни в регионе ______________

установится стабильная жаркая погода свыше 350С. Возможны тепловые удары и нарушения сердеч-
ной деятельности вследствие перегревания. Людям с сердечно-сосудистыми заболеваниями необхо-
димо воздержаться от нахождения на улице. Надевайте светлую одежду, головные уборы.  Употреб-
ляйте больше воды. Помогите детям, больным и пожилым людям. Убедительная просьба, следите за
передаваемыми сообщениями и выполняйте указания МЧС России.

1.10 Низкие температуры
Внимание всем!  На территории _____ региона ожидается резкое понижение температуры до -

____  градусов.  Соблюдайте  правила  пожарной  безопасности  и  использования  обогревательными
приборами! Не перегружайте электросеть большим количеством подключаемых электроприборов. По
возможности максимально утепляйте и берегите тепло в Ваших домах. Окажите помощь пожилым и
престарелым людям! 

Внимание всем! Ожидается резкое понижение температуры до - ____. Не выходите на улицу
без крайней необходимости! Опасайтесь переохлаждения и обморожения! Следите за исправностью
системы  центрального  отопления.  Не  перегружайте  электросеть  большим  количеством  подклю-
чаемых электроприборов. Будьте бдительны и осторожны! Спасибо за понимание!

2. Угроза и возникновение ЧС техногенного характера
2.1 Химическая авария
Внимание всем! В ___________ районе возникла угроза химического заражения. Оповестите

соседей о полученной информации. Проведите герметизацию жилых помещений, окон и дверей. От-
ключите  электроэнергию  и  приборы.  Для  защиты  поверхности  тела  используйте  комбинезоны  и
сапоги. Герметично упакуйте продукты питания и запасы воды. Окажите в этом помощь престарелым
и больным. В дальнейшем действовать в соответствии с указаниями МЧС России, передаваемыми по
СМИ.

Внимание всем! В результате аварии на __________  произошел выброс хлора. Образовалось
облако зараженного воздуха, которое распространяется в сторону ______________  .  В зону зараже-
ния  попадают  жилые  кварталы ______________.  Оповестите  соседей  о  полученной  информации.
Окажите помощь больным и престарелым. Закройте окна, отключите электробытовые приборы и газ.
Наденьте резиновые сапоги, плащ, возьмите личные документы, необходимые теплые вещи, трех су-
точный запас непортящихся продуктов. Выходите из зоны возможного заражения ПЕРПЕНДИКУЛЯР-
НО НАПРАВЛЕНИЮ ВЕТРА на расстояние свыше 1,5 км. Для защиты органов дыхания используйте
ватно-марлевую повязку, смоченную в 2 - 5% растворе пищевой соды.

Внимание всем!  В результате аварии на железнодорожной станции __________  произошел
массовый пролив сжиженного аммиака. Образовалось облако зараженного воздуха, которое распро-
страняется в сторону ______________  (напр. центрального стадиона).  В зону заражения попадают
жилые кварталы ______________. Отключите электробытовые приборы и газ. Плотно закройте двери,
окна, вентиляционные отверстия и дымоходы. Имеющиеся щели закройте скотчем или бумагой. Не
укрывайтесь на первых этажах зданий, в подвалах и полуподвалах. Сохраняйте спокойствие и следи-
те за передаваемыми сообщениями.

10



2.2 Радиационная авария
Внимание всем! Вследствие утечки радиоактивных отходов из цистерны на железнодорожной

станции  _____________   наблюдается  радиоактивное  загрязнение  прилегающей  территории.
Просьба, населению районов ___________ укрыться в служебных и жилых помещениях. Произвести
плотное  закрытие  окон,  дверей  и  вентиляционных  отверстий.  Наденьте  ватно-марлевые  повязки.
Будьте  в  готовности  к  укрытию в  защитных  сооружениях  гражданской  обороны.  Сохраняйте  спо-
койствие и не покидайте помещений до поступления указаний.

Внимание всем! В районе_________________ наблюдается радиоактивное загрязнение мест-
ности. Просьба ограничить выход на улицу без крайней необходимости. Приобретая продукты пита-
ния, проверяйте их бытовыми дозиметрами. При выходе на улицу используйте прорезиненные пла-
щи, сапоги, головные уборы, ватно-марлевые повязки. Сохраняйте спокойствие и следите за переда-
ваемыми сообщениями.

Внимание всем! Возникла угроза радиоактивного загрязнения. Проведите герметизацию жи-
лых помещений, окон и дверей. Герметично упакуйте продукты питания и запасы воды. Оповестите
соседей о полученной информации. Окажите помощь престарелым и больным людям. Для защиты от
радиоактивного заражения используйте ватно-марлевые повязки, комбинезоны и сапоги. В дальней-
шем  действуйте  в  соответствии  с  указаниями  МЧС  России,  передаваемыми  по  телевидению  и
радиовещанию.

2.3 Транспортные аварии

2.3.1 Аварии на железнодорожном транспорте 
Внимание всем! В результате аварии на железнодорожной станции __________ произошла

разгерметизация  цистерны.  Часть  разлившихся  горюче–смазочных  материалов  попало  в  реку
___________ в ___________ районе. Убедительная просьба, не допускайте купания в реке,  ловли
рыбы, употребления воды для хозяйственных нужд. Пожалуйста, сообщите близким и окружающим
об ухудшении экологической ситуации. Действуйте в соответствии с указаниями МЧС России, переда-
ваемыми по телевидению и радиовещанию.

Внимание всем! По вопросам, связанным с аварией поезда №____ на _________ железной
дороге, обращаться ________ по телефону горячей линии: ________ Спасибо за внимание.

Внимание всем! По техническим причинам на ___________________ железной дороге ожи-
даются изменения в движении поездов. За информацией обращайтесь в справочную службу желез-
нодорожного вокзала или по телефону горячей линии: _________.

Внимание всем! На ___________ вокзале в зале повышенного комфорта организовано место
сбора родственников пострадавших, желающих выехать в ___________. Телефоны горячей линии
250-112  Приносим свои соболезнования! 

2.3.2 Аварии на воздушном транспорте
Внимание всем! По вопросам, связанным с авиакатастрофой  _______________, обращаться

по телефонам горячей линии 250-112. Просьба, следите за сообщениями. Приносим свои соболезно-
вания!

2.4 Аварии на коммунальных системах жизнеобеспечения
Внимание всем! Произошел разрыв трубы основной магистрали на водопроводной станции.

Проживающим по адресам: ________________ в 13.00 и 18.00 будет осуществлён подвоз питьевой
воды. Оповестите соседей о полученной информации. Пожалуйста, окажите помощь больным и пре-
старелым людям. Соблюдайте спокойствие и порядок. В дальнейшем действуйте в соответствии с
указаниями МЧС России.

Внимание всем! При проведении поверочных работ и опрессовке газовых магистралей в рай-
оне____________ выявлены  технические неисправности. В период с ______ по _______ будут про-

11



водиться подключения и подача газа в квартиры. Пожалуйста, оповестите соседей. Перекройте газо-
вые колонки и будьте предельно внимательны при обращении с открытым огнём! Приносим извине-
ния за доставленные неудобства! 

Внимание всем! По адресу: _________ организован пункт выдачи горячего питания. При нём
организована служба регистрации, в которую необходимо сообщить о Ваших родных, близких, сосе-
дях, больных и престарелых людях, не имеющих возможности прибыть на пункт выдачи горячего пи-
тания. Для них будет организован подвоз питания по месту их проживания. При их травмировании
или  заболевании  сообщите  в  службу  оказания  экстренной  медицинской  помощи  по  телефон:
___________ или 250-112.

Внимание всем! В связи с  низкими температурами произошел разрыв трубы магистрального
водоснабжения,  что  привело  к  отключению  теплоснабжения  жилых  домов  по  адресам:
______________________.  В период с ______ по _______ будут проводиться работы по восстановле-
нию системы. Берегите тепло в своих домах (занавесьте окна одеялами, коврами, заклейте щели в
окнах, закройте вытяжные отверстия и дымоходы). Пожалуйста, оповестите соседей, помогите боль-
ным и  пожилым людям.  Не  перегружайте  электрическую сеть  нагревательными  приборами  -  это
может привести к пожару!

 
 Внимание всем! В связи с затяжными проливными дождями произошло переполнение очист-

ных  сооружений,  что  привело  к  попаданию сточных  вод  в  центральную  систему  водоснабжения.
Убедительная просьба, не использовать воду из крана! Для приготовления пищи используйте воду,
имеющуюся в продаже! По адресам: __________________________ , в период с ____ по ____ будет
организована доставка питьевой воды. Используйте водопроводную воду после заключения комиссии
по её безопасности! В дальнейшем действуйте в соответствии с указаниями МЧС России.

 2.5 Пожары и взрывы
Внимание всем! В районе пересечения улиц ___________ в жилом доме произошел крупный

пожар. Проводится эвакуация жителей. Проезд автотранспорта по улицам закрыт. Объездные пути:
_______________________.  Уступите  дорогу  для  проезда  специального  автотранспорта  на  место
чрезвычайной ситуации и не мешайте работе аварийных служб. Спасибо за понимание.

3. Угроза и возникновение ЧС социального характера

3.1 Торговый центр (здание, учебное учреждение)
Уважаемые посетители! По техническим причинам наш торговый центр закрывается! Просьба,

срочно покинуть помещения здания! Пожалуйста, выходите из центра без суеты и паники! Если Вы
или  Ваши  дети  потерялись,  обратитесь  у  кассы  №  1  к  дежурному  администратору.  Он  объявит
информацию о Вашем ребёнке по громкой связи. Приносим извинения за доставленные неудобства!

Уважаемые посетители! Внимание! Проводится пожарная тренировка!  Просьба, спокойно и
без паники покинуть помещения здания! Приносим извинения за доставленные неудобства! Мы Вас
ждём в любое удобное для Вас время! Спасибо за понимание!

Уважаемые учащиеся! По техническим причинам наше учреждение закрывается! Срочно поки-
нуть помещения учебного корпуса! Пожалуйста, выходите из здания без суеты и паники! Возьмите
свою одежду и личные вещи. Старшим учебных групп организовать и провести сбор для проверки
учащихся на площадке перед центральным входом, будет доведена дополнительная информация! 

3.2 Стадион
Уважаемые болельщики! При посещении стадиона просим Вас соблюдать правила поведения

в общественных местах. Будьте вежливы и внимательны, занимайте только свои места. Во время
матча запрещается курить, распивать спиртные напитки, пользоваться пиротехническими и иными по-
жароопасными средствами. Желаем победы Вашей команде!

Уважаемые болельщики! По окончании матча убедительная просьба соблюдать выдержку и
спокойствие! По окончании матча начинать покидать трибуны и передвигаться к выходу необходимо

12



от нижних к верхним ярусам. При движении – не обгоняйте и не толкайте впереди идущих людей, там
могут быть Ваши друзья, знакомые и близкие. Желаем победы Вашей команде!

3.3 Площадь 
Уважаемые посетители!  На нашем ________просим Вас  соблюдать правила поведения в

общественных местах. Будьте вежливы и внимательны. Следите за детьми! Если Вы потерялись –
обратитесь к сотрудникам службы обеспечения безопасности. Приятных Вам зрелищ!

Уважаемые посетители! Наш праздник подошел к концу, _________закончилось! Убедитель-
ная просьба, соблюдайте правила поведения в общественных местах. Будьте вежливы и вниматель-
ны. Следите за детьми! Если Вы потерялись – обратитесь к сотрудникам службы обеспечения без-
опасности, они организуют поиск Вашего ребёнка. Приятных Вам впечатлений и до новых встреч!

4. Экстремальные ситуации 

4.1 Дорожно-транспортное происшествие
Внимание всем! В связи дорожно-транспортным происшествием, которое повлекло поврежде-

ние ограждающих конструкций  автомобильного моста ______________ движение закрыто. Просьба,
не  мешать  работе  службы  спасения.  Во  избежание  заторов  проезд  осуществляйте  по  улицам:
_______________. Выбирайте пути объезда.

Внимание  всем!  В  районе  ___________  улицы  произошло  крупное  дорожно-транспортное
происшествие. Скорость продвижения автотранспорта в районе аварии в обе стороны не превышает
5 км/ч. Пожалуйста, освободите проезжую часть и не мешайте проезду спецтранспорта. Объездные
пути: _______________________. Будьте внимательны на дороге!

Внимание всем! Впереди через _________ метров скользкий участок трассы! Водитель! Ско-
рость движения автотранспорта – до 20 км/ч! В случае происшествия, связанным с Вашим участием,
срочно  предупредите  других  участников  движения  включением  аварийной  сигнализации.  Будьте
внимательны в дороге.

4.2 Террористический акт
Внимание всем! По техническим причинам проход и проезд по улицам: ___________________

закрыт. Просьба, не мешать проезду специального автотранспорта и работе службы спасения. Во из-
бежание заторов проезд осуществляйте по улицам:  _______________.  Жителям проживающим по
данным адресам обращаться по телефону горячей линии: 250-112. Выбирайте пути объезда.

4.2.1 Вокзал (подозрительный предмет)
Внимание всем! В зале ожидания вокзала обнаружен подозрительный предмет. Просьба, ожи-

дающим немедленно покинуть помещения вокзала. При выходе соблюдайте спокойствие и выдержку.
Помогите выйти детям, пожилым и больным людям. Изменения в расписании движения поездов Вы
можете узнать от диктора и на центральном табло, расположенного на фасаде вокзала. Слушайте
объявления по громкой связи.

Внимание всем! По техническим причинам здание вокзала закрывается! Срочно покинуть зда-
ние  и  помещения вокзала!  Пожалуйста,  выходите  из  здания без  суеты и  паники!  Возьмите  свою
одежду и личные вещи. Дополнительная информация будет доведена по громкой связи! Приносим из-
винения за доставленные неудобства!

4.2.2 Захват (подрыв) поезда
Внимание всем! По техническим причинам поезд №____ задерживается. О прибытии его на

__________ вокзал будет сообщено дополнительно. Ожидаются изменения в расписании движения
поездов дальнего следования по направлению ____________ железной дороги. Изменения в расписа-
нии движения поездов Вы можете узнать из информации на центральном табло расположенном на
фасаде вокзала и вещанию диктора. За дополнительной информацией обращайтесь в справочную
службу железнодорожного вокзала. Соблюдайте спокойствие. Приносим извинения за доставленные
неудобства.

13



Внимание всем! На ___________ вокзале в зале ожидания развернут оперативный штаб МЧС
России. Здесь же можно получить медицинскую помощь. Вывешены и уточняются списки пассажиров
рейса №___. Организовано место сбора родственников пострадавших, желающих выехать в город
___________. Телефоны горячей линии: ______________  Приносим свои соболезнования! Спасибо
за внимание.

4.2.3. Учения по действиям населения в случае угрозы и возникновения ЧС природно-
го и техногенного характера

Внимание всем! МЧС России проводит тренировку! В _______________ микрорайоне прово-
дятся учения по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Будьте внимательны, работает аварийно-спасательная техника и пожарные расчеты. Обходите район
учений по улицам: _____________________. Учения будут продолжаться до ___________. Извините
за доставленные неудобства.

 
Внимание всем! МЧС России проводит учения! В ________________ микрорайоне проводятся

учения по защите населения от чрезвычайных ситуаций техногенного характера. Возьмите личные
документы.  Получение  средств  индивидуальной  защиты  производится  по  адресу:
______________________. По возможности необходимо прибыть по адресу:____________________,
для уточнения информации о расположении защитного сооружения гражданской обороны, закреплён-
ного за вашим микрорайоном. Благодарим за понимание.

Внимание всем!  МЧС России проводит пожарную тренировку! Просьба, спокойно и без паники
покинуть помещения торгового центра (здания)! Приносим извинения за доставленные неудобства!
Мы ждём Вас в любое удобное для Вас время! Спасибо за понимание.

Приложение 3
к постановлению администрации 
сельского поселения Сингапай 
от 10.10.2012 № 85

СИГНАЛЫ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ И ДЕЙСТВИЯ ПО НИМ 
(подаются для оповещения в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени)

 "ВНИМАНИЕ ВСЕМ!"
 
Порядок подачи сигнала или речевой информации:
Непрерывное звучание сирен и других озвучивающих средств.
 
Действия по сигналу ГО или в соответствии с полученным сообщением:
Включить динамики городской радиотрансляционной сети, телевизоры и радиоприемники.

Прослушать информацию.
 
  В военное время при возникновении воздушной, химической или радиационной опасности

также сначала звучат сирены, то есть сигнал "Внимание всем!", затем следует речевая информация. 
 
В мирное время
 
При аварии на радиационно-опасном объекте (атомной электростанции)
По радио и телевидению передаются сообщения и рекомендации органов, уполномоченных

на решение вопросов ГО и ЧС.
1. Отключить приточно-вытяжную вентиляцию, кондиционеры. 
2. Загерметизировать окна, двери, вентиляционные отверстия, кондиционеры. 
3. Закрыть двери внутри здания и не покидать помещения без разрешения. 
4. Подготовить и получить индивидуальные средства защиты органов дыхания и кожи.

14



5. Укрыться в защитном сооружении или покинуть (по указанию органа уполномоченного на
решение вопросов ГО и ЧС, зону заражения. 

6.  Принять  йодистый  препарат,  выданный  по  месту  работы  или  жительства.  
 

При аварии на химически опасном объекте
По радио и телевидению передаются сообщения и рекомендации органов, уполномоченных

на решение вопросов ГО и ЧС.
1.  Всем  гражданам,  оказавшимся  на  улице,  укрыться  в  зданиях.  

           2. Отключить и перекрыть приточно-вытяжную вентиляцию, кондиционеры. 
3. Загерметизировать окна, двери, вентиляционные отверстия, кондиционеры. 
4. Закрыть двери внутри здания и не покидать помещения без разрешения. 
5. Получить со склада противогазы и подготовить их к действию. 
6.  Укрыться в защитном сооружении или покинуть очаг поражения (по указанию органа

управления по делам ГО и ЧС).
 
В военное время
 
"Воздушная тревога!" (подается при воздушной опасности)
Прерывистое звучание сирен. По радио и телевидению передаются си гнал, сообщения и ре-

комендации  органов,  уполномоченных  на  решение  вопросов  ГО  и  ЧС.
           1. Отключить электроэнергию, газ, пар, воду, оборудование, закрыть окна. 

2.  Взять средства индивидуальной защиты, документы, одежду,  запас продуктов,  воды
(если они есть на месте). 

3. Быстро, без спешки, пройти в закрепленное защитное сооружение. 
4. Если сигнал застал вас дома, необходимо взять запас продуктов, воды, документы, цен-

ности,  одежду  и  укрыться  в  метро  или  на  местности.
 

"Отбой воздушной тревоги!" (подается при миновании воздушной опасности)
По сетям оповещения, радио, телевидению и звукоусилительными подвижными станциями

передается сигнал и рекомендации органов, уполномоченных на решение вопросов ГО и ЧС.
1. Возвратиться к местам работы или проживания. 
2. Быть готовым к повторному нападению противника. Иметь при себе средства индиви-

дуальной защиты.

           "Угроза химического заражения" (подается при непосредственной угрозе химического зараже-
ния)

По радио и  телевидению передается сигнал  и  рекомендации органа,  уполномоченного  на
решение вопросов ГО и ЧС.

1. Надеть противогазы. Подготовить непромокаемые пленки, накидки, плащи, сапоги. 
2. Загерметизировать помещения и не выходить из них без разрешения. 
3. Отключить вентиляцию, нагревательные приборы, оборудование. 
4. Укрыться в защитном сооружении (по указанию штаба ГО). 

15


		2022-12-07T15:21:04+0500
	Куликов Владимир Юрьевич




